In lingua Germanica simile quiddam habemus, dico derselbe et ebenderselbe. Derselbe primum nihil aliud significat atque *idem*, paulatim vero pro *is* = *dieser* ponitur ita ut eis locis, quibus aliquid ponderis detur vel distinctionis, necessario ebenderselbe extet.

Quibus constitutis perfacile parvae manuscriptorum differentiae tollentur:

18, 5 eodem T eo P eodem Kuebler
12, 8 eidem " ei " eidem "
74, 20 eandem " eam AP eam "
74, 20 Nihil est, quod Kuebler T non sequatur, siquidem *idem = is* saepenumero a Valerio usurpari multa sunt, quae stabilient et confirmant.

De forma hisdem 130, 2 supra p. 31 sq. actum est.

Pronomina *idem* et *is*, quatenus confusa sint inter se, et planum est et praeclarum, ut a Valerii loquendi uso non sit alienum, si non solum *idem* pro *is*, sed versa vice *is* pro *idem* invenimus, ut 32, 20, de quo loco supra locutus sum.

5. De pronomine *ipse*.

ipse:	52	ipsum: 2	ipsa: 6	ipsi: 9	ipsae: 2	ipsa: 3
ipsum:	5	ipsum: 1	ipsi (gen.): 1	ipsorum: 2	ipsarum: 1	
ipsi (dat.): 4		ipsum: 16	ipsam: 4	ipsos: 4	ipsis: 9	
ipso:	11					

117, 19 Kuebler cum P *ipsimet* legit contra A *ipsi*, fortasse recte. Tamen nescio an hoc quoque loco T, si salvus esset, *ipsi* commendavisset (cf. 25, 20. 99, 2); quare certe hanc rem disceptare non audeo. Malim quidem *suismet ipsi* pro *suis ipsimet*, quod tamen codicibus invitatis scribere non licebit. Maxime vero hoc respiciendum est, quod nullo praeterea Valerii loco pronomen *ipse* suffixo nescio quo firmatur, quod apud alios etiam scriptores item raro accidit ut apud Plaut. Amph. prol. 102. Cic. Verr. III, 1, 3. Sen. ep. 117, 21.

Pergo in enarrandis eis locis, quibus scrupulum inititur ei, qui attente memoriam scriptorum perspexerit. 21, 8 *ipius* AP *ipse* Kuebler. Mai et Mueller iam pridem rectum senserunt, cum *ipsus* scriberent. Idem fecit Kluge (34), qui in Itinerario Alex. M. 44 *ipius* librorum in *ipsus* correctit. Huic assentitur Neue-Wagener II^a, 407. Ego

quoque non dubito *ipsum* recipere, praesertim cum linea 13 eiusdem paginae iterum a P codice *ipsum* commendetur. Hanc igitur formam Valerio condonandam esse arbitror, quandoquidem archaismi apud eum inveniuntur. v. s. p. 24.

Scriptura *ipsum* pro *ipsum*, quotiens in libris legatur, apertum fit, si nonnulla exempla a Neue-Wagener citata excutimus: Plaut. Asin. 459 E¹ *ipsum*. Ter. adelph. 78 *ipsum* G *ipsum* B C E F P, 538 *ipsum* F. Cat. agr. 70, 2 *ipsum* et *ipsum* traditur. Fronto ad M. Caes. 5, 27 (Naber 84, 1) *ipsum*. Gell. XVI, 4, 4 *ipsum*, I, 2, 76 (in palimpsesto) *ipsum* pro *ipsum*. Hanc consuetudinem scribendi iam in Oscis dialectis occurre *[ultimum] pro ultimum]* et usque in medium aeum vixisse Birt demonstravit (rh. mus. 52 suppl. p. 175 sqq., ubi etiam p. 178 terminationis *-us* in *-ius* mutatae multa exempla collecta inveniuntur et vocalem y medium inter u et i pronuntiatam esse concludit. Eodem spectat Val. 24, 1 *adversum* T *adversim* AP.